

København 07.06.2024

Notat om hvad regeringen skal nå inden sommerferien – juni 2024

Den følgende gennemgang samler op på, hvad regeringen skal nå inden sommerferien, og har fokus på igangværende og kommende udspil, strategier/handlingsplaner, anbefalinger fra forskellige kommissioner og forhandlinger samt øvrige politiske processer frem mod sommerferien.

Vi forventer, at der grundlæggende vil være 3 faser frem mod sommerferien:

1. fase løber frem til EP-valget (9. juni), hvor det vil være det altovervejende fokus for regeringen foruden de få udestående behandlinger i folketingsalen.
2. fase er folkemøde-ugen (uge 24, 10.-16. juni) og her vil fokus for regeringen være folkemødet samt opfølgning på EP-valget. Her forventer vi, at de første nye politiske tiltag (der ikke er knyttet til eksisterende forhandlingsforløb eller EP-valget) kan komme.
3. fase er fra d. 17. juni og ca. 3 uger-1 måned frem, hvor der er et vindue for regeringen til at lancere nye udspil, lukke forhandlinger og få planlagt udspil til efter sommerferien.

Sommerferien vil, i politisk forstand, ca. løbe fra midten af juli til første uge af august. Dog med den undtagelse at EP-valget og den efterfølgende toppostkabale giver anledning til en række konstituerende møder i Europa-Parlamentet (frem til 19. juli). Er kabalen ikke afklaret der, så kan særligt EU-politikken og toppostkabalens komme til at fylde hen over hele sommerferien.

EP-valg og toppostkabale

Selve processen for hhv. konstitueringen af Europa-Parlamentet kan du læse om [her](#) i denne korte EU-analyse, og toppostkabalens kan du læse om [her](#) i vores notat.

Folkemødet

Vores guide og overblik over folkemødet kan du læse [her](#).

Den politiske sæson i dansk politik vil starte op igen med sommergruppemøderne, som løber af stablen fra uge 33 (d. 12. august) hvor Moderaterne afholder sommergruppemøde som det første parti.

På den baggrund vurderer vi her, hvad regeringen mangler inden sommerferien, og hvad der først vil komme efter sommerferien.

Oversigt over indhold:

Igangværende forhandlinger og status på udspil der er lanceret	3
Kommende udspil.....	4
Kommende strategier/handlingsplaner	8
Kommende forhandlinger.....	9
Kommende anbefalinger/afrapporteringer fra forskellige kommissioner/arbejdsgrupper/ekspertgrupper mv.	10
Øvrige politiske processer	11

Igangværende forhandlinger og status på udspil, der er lanceret

Forhandling	Status 7. juni 2024	Forventning ultimo juni 2024 (før sommerferien)
Økonomiforhandlinger med kommunerne	Regeringen og kommunerne har forhandlet siden starten af maj, og der er fortsat forhandlingsmøder ugen ud.	Vi forventer, at der lander en aftale i denne uge eller senest i første uge af juni, som sikrer kommunerne et markant løft (+4 mia kr.). Aftalen kan muligvis blive to-årig. Aftalen vil have fokus på implementering af ældrereformen, socialreformen, reduktion i offentlige administration og et løft af velfærden. Konklusion: Forhandlingerne afsluttes inden sommerferien.
Økonomiforhandlinger med regionerne	Regeringen og regionerne har forhandlet siden starten af maj, og der er fortsat forhandlingsmøder ugen ud.	Vi forventer, at der lander en aftale i denne uge eller senest i første uge af juni. Aftalen vil have fokus på regionernes opgave og rolle, uden at tage stilling til resultatet af sundhedsstrukturkommissionen, og herunder hvilke opgaver og hvilken rolle regionerne skal have i fremtiden. Konklusion: Forhandlingerne afsluttes inden sommerferien.
Fødevarerforlig	Regeringen og folketingets partier har forhandlet siden midt april, og er i den afgørende fase i forhandlingerne.	Vi forventer, at der lander en aftale i denne uge eller i løbet af juni. Konklusion: Forhandlingerne afsluttes inden sommerferien.
Aftale om CO2e-grænseværdier i byggeri (National strategi for bæredygtigt byggeri)	Regeringen og folketingets partier har forhandlet i maj og har netop i denne uge landet en aftale.	 Konklusion: Forhandlingerne er afsluttet.
Grøn trepart	Forhandlingerne i den grønne trepart kører fortsat og er sat til at afslutte midt i juni. Derefter skal der laves en politisk aftale.	Vi forventer, at der vil komme en kort proces efter trepart, såfremt den kommer med et samlet resultat, hvor partierne lander en aftale. Er der ikke enighed i treparten, så forventer vi derimod at det trækker ud til efter sommer. Konklusion: Forhandlingerne i treparten afsluttes inden sommerferien.

		Forhandlingerne i folketinget afsluttes højest sandsynligt også inden sommerferien.
Grønnere og mere attraktive erhvervsuddannelser (Forberedt på Fremtiden IV)	Regeringen kom et udspillet d. 26. maj og det er regeringens andet udspil om erhvervsuddannelserne.	<p>Regeringen vil præsentere et udspil yderligere om erhvervsuddannelserne, der vil have fokus på de to helt grundlæggende udfordringer i forhold til at uddanne flere faglærte: Erhvervsuddannelserne skal gøres mere attraktive, så flere søger dem, og det skal understøttes, at færre elever falder fra.</p> <p>En række af initiativerne er desuden som led i udmøntning af andre aftaler – hvorfor aftalekredsene bag dem skal godkende initiativerne.</p> <p>Vi forventer dog, at selve forhandlingerne som følge af udspillet vil falde på plads før sommerferien.</p> <p>Konklusion: Forhandlinger afsluttes inden sommerferien.</p>
Fritidsjob	Mandag d. 3. juni præsenterede regeringen sit fritidsjobudspil med en række lempelser på arbejdsmiljø, som skal sikre at flere unge får fritidsjob	<p>Regeringen har ikke indkaldt til forhandlinger, eller meldt noget ud om det, men vi forventer at regeringen gerne vil sikre et bredt flertal med SF og de borgerlige partier. Vi forventer en intern proces med dialog med arbejdsmarkedets parter, inden der skal forhandles, og derfor forventer vi først forhandlinger efter sommerferien.</p> <p>Konklusion: Forhandlinger afsluttes IKKE inden sommerferien.</p>
Justering af Havplanen	Aftalen om havplanen har været i høring, og den er ikke endeligt udmøntet.	<p>Der er indkaldt til forhandlinger om justeringer af havplanen, på baggrund af høringen, og vi forventer det klares inden sommer.</p> <p>Konklusion: Forhandlinger afsluttes inden sommerferien</p>

Kommende udspil

Udspil	Status 7. juni 2024	Forventning ultimo juni 2024 (før sommerferien)
Opioid-udspil	Regeringen har i et stykke tid fortalt om udfordringerne med stigende misbrug af opioider i Danmark. Regeringen har tidligere	Udspillet er på plads, og vi forventer det præsenteret i ugen efter EP-valget. Regeringen vil bl.a.: indføre et forbud mod en række syntetiske opioider, øge kontrollen med stofferne, indføre hårdere straffe for salg og oprette flere behandlingstilbud.

	haft meldinger på området, men et fuldt udspil er endnu ikke præsenteret.	Konklusion: Udspillet præsenteres inden sommerferien
Iværksætterudspil	I regeringens 2030-plan og i regeringsgrundlaget, står der at regeringen vil præsentere en iværksætterstrategi. Den er endnu ikke præsenteret, og har længe været forhandlet internt i regeringen.	Udspillet er på plads, og vi forventer det præsenteret i ugen efter EP-valget. Udspillet er på 1,25 mia. kr. og har en række initiativer på skat, rekruttering og bureaukrati. Konklusion: Udspillet præsenteres inden sommerferien
Landdistriktsudspil	I regeringens finanslovsudspil blev der reserveret penge til et landdistriktsudspil. Der har været en lang interne proces om udspillet, som vi forventer er afsluttet.	Udspillet har tæt sammenspil med turismestrategien, og derfor skal de to afklares internt og vil blive præsenteret tæt op ad hinanden. Vi forventer, at regeringen gerne vil lancere inden sommer, men kalenderen er tæt pakket og derfor kan den blive skubbet til den anden side af sommerferien. Konklusion: Udspillet præsenteres muligvis inden sommerferien
Spilforhandlinger	Der er i dag en bred forligskreds på spilområdet, som i øjeblikket drøfter nye tiltag på området.	Forhandlingerne på området afventer udspil fra regeringen før de reelt starter. Her forventer vi to ”pakker”. Først et udspil inden sommerferien, som vil være med tiltag de fleste partier kan se sig selv i, og efter sommerferien forventer vi et større udspil der vil give mere debat. Konklusion: Deludspil præsenteres inden sommerferien, anden del kommer først efter sommerferien.
Strafreform	I regeringens 2030-plan og i regeringsgrundlaget, står der at regeringen vil gennemføre en egentlig strafreform. Den er endnu ikke præsenteret, og har længe været forhandlet internt i regeringen i et nedsat ministerudvalg.	Regeringens interne ministerudvalg har arbejdet på reformen i et stykke tid, og det ser ud til at det nærmer sig. Udspillet bliver en stor del af finansloven, og derfor forventer vi at det præsenteres som opvarmning til finanslovsudspillet efter sommer. Udspillet vil bl.a. sætte hårdere og mere konsekvent ind over for bl.a. alvorlig personfarlig kriminalitet. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien

Finanslovsudspil	Regeringen er i den forberedende fase med finanslovsudspillet, og vi forventer at udspillet indhold fastlægges inden sommerferien.	Finanslovsudspillet kommer som vanligt i slutningen af august/starten af september. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Udspil til energiparkaftale II	Regeringen indgik i december en aftale om energiparker på land.	I den tidligere aftale er der en lang række elementer der skal følges op på, ligesom at anbefalinger fra NEKST giver anledning til yderligere aftaler på området. Vi forventer dog, at det først vil komme efter sommer. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Boligpolitisk udspil	I regeringsgrundlaget, står der at regeringen vil fremlægge et samlet boligpolitisk udspil.	Arbejdet for Social- og Boligministeren har været centreret om socialområdet det seneste år. Derfor er arbejdet med et samlet boligpolitisk udspil heller ikke afsluttet endnu. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Udspil om grøn forskning og innovation	I regeringens strategi for grønne job i landbruget og følgeerhverv skriver regeringen, at de vil præsentere et udspil om grøn forskning og innovation, der har til formål at accelerere udviklingen af grønne løsninger og understøtte indfrielse af klimalovens mål.	Vi forventer ikke at udspillet kommer før sommer, men vi forventer dog et udspil i løbet af 2024. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Udspil til ny flerårsaftale for anklagemyndigheden og politiets økonomi (fra 2026)	Flerårsaftale for anklagemyndigheden og politiets økonomi fra 2021-2023, er forlænget til 2024 og skal opdateres med en ny aftale.	Vi forventer at aftalen fra 2021-2023, som er forlænget til 2024, forlænges ind i 2025. Et egentligt udspil forventer vi derfor først i 2025 med henblik på en ny flerårsaftale for anklagemyndigheden og politiets økonomi fra 2026. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Udspil til beskæftigelsesindsats for unge (43.000) uden job eller uddannelse	I forlængelse af fritidsjobudspillet kommer regeringen også med et udspil målrettet de 43.000 unge uden job eller uddannelse. Der har i længere tid været nedsat et internt regeringsudvalg til at kigge på det arbejde.	Udspillet er ved at blive fastlagt internt i regeringen. Vi forventer, at udspillet vil komme efter sommerferien, og have fokus på at flytte unge ud af gruppen gennem beskæftigelse.

		Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Reform af professionsbachelor	I forlængelse af regeringens reform af universitetsområdet, så forbereder de også en reform af professionsbacheloruddannelserne.	Udspillet er ved at blive fastlagt internt i regeringen. Vi forventer, at udspillet vil komme efter sommerferien. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Reform af ungdomsuddannelserne	I forlængelse af regeringens øvrige reformer på uddannelsesområdet, så forbereder de også en reform af ungdomsuddannelserne.	Reformen skal forhandles med partierne i gymnasieforligskredsen. Reformen skal se på 10. klasse, evt. en ny ungdomsuddannelse, gymnasierne og hf mv. Regeringen overvejer også, at dele af erhvervsuddannelsernes grundforløb skal være en del af det. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
AI-udspil	I regeringens digitaliseringsudspil skriver regeringen, at de vil derfor prioritere et helt nyt strategisk arbejde med kunstig intelligens.	I forlængelse af det strategiske arbejde med kunstig intelligens forventer vi et egentligt AI-udspil. Det er endnu ikke kommet, og vi forventer heller ikke, at det kommer inden sommer. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Værdighedsreform	I afslutningstalen til folketinget nævnte Mette Frederiksen, at regeringen vil lave en værdighedsreform.	Værdighedsreformen skal se på indsatsen for de mest udsatte i samfundet, og samle op på en række prioriteter på socialområdet fra regeringen. Vi forventer, at det kommer som en del af finansloven. Derfor forventer vi, at det præsenteres som opvarmning til finanslovsudspillet efter sommer. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien
Udspil til statsligt arbejdsprogram	Internt i regeringen har der været arbejdet med at reducere i antallet af statslige medarbejdere og bureaukrati. Konkret forpligtede regeringen sig på at reducere med 1.000 årsværk i økonomiaftalen med kommunerne.	Regeringen har endnu ikke præsenteret hvilke konkrete initiativer, som skal give reduktionen på 1.000 årsværk. Det kan komme som en del af finansloven, men kan også være en del af et større udspil om offentlig administration og bureaukrati. Konklusion: Udspillet præsenteres IKKE inden sommerferien

Kommende strategier/handlingsplaner

Strategi/handlingsplan	Status 7. juni 2024	Forventning ultimo juni 2024 (før sommerferien)
Turismestrategi	Vi forventer, at regeringen vil præsentere en turismestrategi for Danmark som en opdatering af den fra 2022 .	Strategien har tæt sammenspil med landdistriktsudspillet, og derfor skal de to afklares internt og vil blive præsenteret tæt op ad hinanden. Vi forventer, at regeringen gerne vil lancere inden sommer, men kalenderen er tæt pakket, og derfor kan den blive skubbet til den anden side af sommerferien. Konklusion: Strategien præsenteres muligvis inden sommerferien
Strategi for life-science	I regeringens 2030-plan og i regeringsgrundlaget, står der, at regeringen vil præsentere en strategi for life-science. Den er endnu ikke præsenteret.	I ugerne efter EP-valget forventes strategien for life-science præsenteret, sådan at den er på plads inden den store diskussion om sundhedsstrukturkommissionen, som vil tage al tiden i Sundhedsministeriet. Konklusion: Strategien præsenteres inden sommerferien
Pyrolysestrategi	I regeringens klimaprogram skriver de, at de vil præsentere en strategi for pyrolyse. Den skulle være kommet i 2023, men er blevet skubbet og forsinket. Den er samtidigt blevet et element i diskussionerne i den grønne trepart.	Strategien er et element som drøftes i den grønne trepart, og har stærk sammenhæng med de øvrige initiativer. Derfor skal præsentationen tilrettelægges, så det passer ind i forløbet der. Det kan betyde, at det kommer inden sommer, hvis den grønne trepart er enige, og de politiske forhandlinger om den klares hurtigt. Det kan også blive skudt til efter sommerferien, hvis processen som følges af den grønne trepart trækker ud. Konklusion: Strategien præsenteres muligvis inden sommerferien
Ny Afrika-strategi	Regeringen har skudt arbejdet med en ny strategisk tilgang til Danmarks engagement på det afrikanske kontinent i gang i foråret 2024. Den skal styrke Danmarks fokus på Afrika i det udenrigs- og udviklingspolitiske arbejde.	I det videre arbejde med strategien vil regeringen indgå i tæt dialog med afrikanske og europæiske partnere. Arbejdet med strategien for det styrkede danske engagement i Afrika forventes færdigt senere på året. Konklusion: Strategien præsenteres IKKE inden sommerferien
Globaliseringsstrategi	I regeringens 2030-plan og i regeringsgrundlaget, står der at regeringen vil præsentere en globaliseringsstrategi. Den er endnu ikke præsenteret.	Anbefalingerne fra Virksomhedsforum for globale risici er afleveret d. 6. juni, og skal være med til at danne grundlag for strategien. Dermed har regeringen nu afsættet til at udarbejde en ny globaliseringsstrategi.

		Konklusion: Strategien præsenteres IKKE inden sommerferien
Cykelstrategi	Den seneste nationale cykelstrategi er fra 2014. Regeringen har siden december 2023 haft en proces med at udarbejde en cykelstrategi. Der er afsat tre milliarder kroner til en cykelpulje i infrastrukturplanen, og her skal cykelstrategien anviser hvordan de skal bruges.	Der er et "cykelsamarbejdsforløb" i gang, hvor kommuner og interessenter kan levere input til den nye cykelstrategi. I arbejdet med strategien skal cyklismen kortlægges på tværs af landet, der skal indhentes forslag og initiativer, der allerede bruges og virker, der skal skabes og indhentes mere viden om cyklisme, og hvad der kan få flere til at cykle. Samtidig fremgår det af kommissoriet, at man vil inddrage internationale erfaringer, forskellige geografier, fokusere på færdselsloven, forældrenes rolle i forhold til børnecykling samt cykelsport. Strategien forventes færdig i andet halvår af 2025. Konklusion: Strategien præsenteres IKKE inden sommerferien

Kommende forhandlinger

Foruden det der forhandles efter regeringens udspil, så forventer vi også forhandlinger om:

Forhandling	Status 7. juni 2024	Forventning ultimo juni 2024 (før sommerferien)
Yderligere udmøntning af grøn fond	Der er ikke indkaldt til nye forhandlinger om yderligere udmøntning af grøn fond	Vi forventer ikke at der vil blive indkaldt til nye forhandlinger om yderligere udmøntning af grøn fond inden sommer, men at der i forbindelse med finanslovsudspillet vil være yderligere midler der skal prioriteres. Derfor forventer vi forhandlinger om det enten i efteråret eller når finansloven er vedtaget (dvs. i 2025). Konklusion: Forhandlinger starter IKKE inden sommerferien
Roadpricing	Transportminister Thomas Danielsen har flere gange udtalt at roadpricing er en god ide. Det har endnu ikke udmøntet sig i initiativer.	Vi forventer, at regeringen kan tage diskussionen om roadpricing op igen, og at det kan føre til en udspil samt forhandlinger på området. Vi forventer dog at det først vil ske efter sommerferien. Konklusion: Forhandlinger starter IKKE inden sommerferien

Kommende anbefalinger/afrapporteringer fra forskellige kommissioner/arbejdsgrupper/ekspertgrupper mv.

Kommission/arbejdsgruppe/ekspertgruppe	Status 7. juni 2024	Forventning ultimo juni 2024 (før sommerferien)
<p>Delafrapportering fra ekspertudvalget om kollektiv mobilitet</p>	<p>Ekspertudvalget om kollektiv mobilitet i hele Danmark har afleveret deres første delrapport med analyser af den kollektive transport og ideer til at binde landet bedre sammen d. 4. juni.</p>	<p>Ekspertudvalget om kollektiv mobilitet arbejder videre mod en endelig afrapportering. Først følger fase 2 hvor de vil arbejde videre med prisfastsættelsen og driftsøkonomien i den kollektive transport. Fase 3 vil indeholde udvalgets anbefalinger, herunder anbefalinger i forhold til organisering, lovgivning med videre.</p> <p>Konklusion: 1. delafrapporteringen er præsenteret.</p>
<p>Virksomhedsforum for globale risici</p>	<p>Virksomhedsforum for globale risici anbefalinger er lanceret d. 6. juni.</p>	<p>Virksomhedsforum for globale risici har afleveret deres anbefalinger til regeringen.</p> <p>Anbefalingerne sætter fokus på Danmarks globale konkurrenceevne og på danske virksomhedernes udfordringer i en tid med geopolitiske spændinger. Anbefalingerne skal bruges i forbindelse med regeringens arbejde med en ny globaliseringsstrategi. Overrækkelsen vil ske af formand for virksomhedsforummet Niels Smedegaard.</p> <p>Konklusion: Delafrapporteringen er præsenteret.</p>
<p>Delafrapportering fra kandidatudvalget</p>	<p>Forligskredsen bag reformen af universitetsuddannelserne i Danmark har som en del af den politiske aftale nedsat et kandidatudvalg, der har til opgave at udforme det nye kandidatuddannelseslandskab.</p>	<p>Vi forventer, at udvalget kommer med delrapport i slutningen af juni, som skal i en form for høring</p> <p>Udvalget ventes at være færdig med sit arbejde i slutningen af året.</p> <p>Konklusion: Delafrapporteringen kommer inden sommer.</p>
<p>Endelig afrapportering fra den parlamentarisk arbejdsgruppe for reduktion af administrative byrder for erhvervslivet</p>	<p>En arbejdsgruppe under Folketingets Erhvervsudvalg har arbejdet med forslag til at mindske de administrative byrder for landets virksomheder.</p>	<p>Arbejdet skulle kulminere med en rapport til Erhvervsministeriet og andre relevante ministerier i foråret 2024, men den er endnu ikke kommet. Det er uvist om Erhvervsudvalget når at gøre den færdig inden sommer.</p> <p>Konklusion: Afrapporteringen kommer formentligt ikke inden sommer.</p>

Sundhedsstrukturkommissionen	Regeringen har nedsat en sundhedsstrukturkommission, der skal udarbejde et beslutningsgrundlag, der opstiller og belyser modeller for den fremtidige organisering af sundhedsvæsnet.	Sundhedsstrukturkommissionen afleverer afrapporteringen d. 11. juni, og derefter skal det sendes i 8 ugers offentlig høring. Efter sommerferien kommer regeringen med sit udspil. Konklusion: Afrapporteringen kommer inden sommer.
Ekspertudvalg for fremtidens beskæftigelsesindsats	Ekspertgruppen skal komme med anbefalinger til en reform af beskæftigelsesindsatsen med fokus på større frihed, forenkling og værdighed.	Ekspertgruppen har haft ét år til sit arbejde, og den samlede afrapportering skal afleveres til regeringen senest i juni 2024. Konklusion: Afrapporteringen kommer inden sommer.
NEKST (Hurtigere udbygning af elnettet)	NEKST har en arbejdsgruppe der ser på hurtigere udbygning af elnettet.	Arbejdsgruppen skal endelig afrapportere i Q3 2024 og midtvejs komme med en delafrapportering Konklusion: Afrapporteringen kommer IKKE inden sommer.
Ekspertgruppen for fremtidens erhvervsstøtte – fase 2	Ekspertgruppen afleverede deres anbefalinger fra fase 1 for fremtidens erhvervsstøtte i februar og skal afrapportere for fase to i første halvår 2024.	Ekspertgruppens første afrapportering blev voldsomt forsinket. Der er dog ikke meldt noget ud om en forskudt tidsplan for fase 2. Vi forventer dog, at anbefalingerne kan blive skubbet i forhold til kommissoriet. Konklusion: Afrapporteringen kommer formentligt ikke inden sommer.
Ekspertgruppe for statens juridiske indkøb	Ikke nedsat.	Regeringen vil se på Kammeradvokatordningen, og i den forbindelse forventer vi, at der nedsættes en ekspertgruppe for statens juridiske indkøb. Konklusion: Ekspertgruppe nedsættes inden sommer.

Øvrige politiske processer

Regeringen har sat gang i analyse af mulig **differentieret moms på fødevarer**. Den forventer vi ikke færdig før sommer, og det er endnu uafklaret, om det vil føre til et udspil eller forhandlinger.